*pign.* Pariter jus Patrium, etsi de rebus solum mobilibus loqui videtur, tamen res immobiles & nomina expresse non excludit, adeoque ex Jure Romano explicandum est.

VII. De mercedibus famulorum duo, Jure nostro, hic singularia traduntur. Unum est, quod statim ac confessus est dominus, intra tres dies solvi debeant. Verba *dict.* §. 3. sunt: Es soll der Richter einen ieden Dienstebothen um seinem verdienten Lohn (so er die Zeit seines Dienstes vollkômmtlich erfüllet hat) mit Berhörung ihrer Herren oder Frauen / so sie solchen Liedlohn nicht leugnen / auff den dritten Tag aus des Herrn Güthern gnug thun / modo, ut ex verbis parenthesi inclusis percipitur, famulus in ministerio usque ad extremum temporis conventi momentum, perstiterit, atque adeo mercedem plene ac perfecte promeruerit. Alterum de prioritate; Quanquam enim,

jure Romano, mercedes famulorum nullo eminentiori privilegio præditæ sint, sed personale tantum habeant, HARTMANN, PISTOR. *p. 1. q. 8. n. 2.* tamen tum favore, quo jure imprimis divino *Lev. 19. vers. 23. Deuteron. 24. vers. 14. & 15.* MALACH. *3. v. 5. Syracid. 35. vers. 24.* excellunt, tum quia per famulos & ancillas bonis debitoris multum commodi affertur, Statutis & moribus singularibus obtinuit, ut famuli ratione mercedis debitæ omnibus omnino creditoribus anteponi debeant. CARPZOVIVS *lib. 4. Resp. 11. num. 3. & Resp. 77. num. 18.* Quod universali etiam Germaniæ consuetudine observari ait, BEUTHERUS *Lib. 2. de jur. prælat. cap. 11. nec non HAHN. ad Wesenbec. parat. ff. de privil. credit. n. 4.*

VIII. Jus Saxonico Transylvanicum hac de re ita loquitur, *hoc. §.* Der Diensthott hat in solcher Entrichtung seines Lohns halben / den Vorzug für allen andern Schuldigern. Nec interest, an merces saltem unius anni, an vero a multis annis fuerit residua; Nam indistincte pro salario apud dominum restante, privilegium hoc præla-

*Lib. Lt. tit. 12.*

*§. 3.*

*De mercedibus famulorum.*

*Duo singularia.*

*(1.) de termino solutionis.*

*Temperamentum.*

*(2.) de prioritate.*

*Ratio.*

*Germaniæ consuetudo.*

*Ampliatio.*

*Jus Lubecense.* praelationis competit. Etsi Jure Lubecensi unius saltem, anni mercedi prerogativa talis concedatur, *lib. 3. Tit. 1. art. 11. vers.* Ein Jahr Dienstlohn. ibique MEVIUS n. 60. Duo autem, ut praelatio hæc competat, requiruntur: (1.) ut certa merces sit promissa, CARPZOV. *part. 1. c. 28. def. 15. n. 6.* five viva voce five scripto, MEVIUS *ad Jus Lubecens. d. lib. 3. tit. 1. art. 61.* licet HARTMANN. PISTOR. *lib. 1. qu. 8. n. 10.* praelationi isti aliter locum esse nolit, quam in ministris verbotenus conductis. (2.) ut mercenarii, tempore mortis vel quo dominus ad paupertatem redactus est & creditores de prioritare certare cœperunt, in ædibus & servitio domini reperti, ejusque convictu usi sint, daß sie in des Schuldners Brod gedienet. Quales sunt omnes illi, qui sunt præpositi ad serviendum vel in coquina vel in mensa, vel in cubiculo, vel in stabulo, CARPZOV. *p. 1. c. 28. d. 25. n. 4. & Lib. 4. Resp. 11. n. 14.* nec non Pædagogi & Informatores liberorum debitoris ratione sui salarii. CARPZOV. *cit. loc. def. 26.* etiam scribæ & Actuarii judicii, Die Gerichtshalter CARPZ. *def. 29.* Enimvero hæc, quæ adduxi, requisita expressa lege non nituntur, sed præcipue ex gloss. germ. ad art. 22. Land R. *lib. 1.* deducuntur. Verum rationem manifestam habent, atque usu & observantia constanter recepta sunt, ut frustra hodie ea de re disputemus. Unde & Jus nostrum sic interpretor, atque verba *b. §. 3. de promissa mercede,* tum quoque de mercenariis actu in ministerio constitutis, accipio. Quibus ita constitutis arcentur (1.) qui gratis operam præstant, (2.) quibus extra domum utimur, ut sunt advocati, sartores, pistores, tabularii: (3.) quorum artificia saltem ad exhilarationem dominorum exhibentur, ut sunt cantores, parabolani, cytharædi, athletæ, musici, gladiatores, mimi, saltatores, histriones, Spielleute / Freudenmacher / furchweilige Räthe. vid. HAHN. *ad Wesenbec. qui pot. in pign. n. 3.*

IX. Quod

IX. Quod dicitur §. 4. ex lege Romanâ: explicandum. Locator prædii urbani habet hypothecam tacitam, in rebus inquilini in illud prædium illatis & in vectis, pro pensione & damno *l. 2. l. 4. l. 6. in quib. caus. pign. tacit. l. 5. C. de locat. l. 4. de pacti.* modo (1.) revera sint illatæ, (2.) eo animo, ut ibi deinceps perpetuo sint, h. e. quamdiu locatio conductio durat *L. 7. §. 1. l. 32. de pign.* Jam cum in hoc §. dicitur: locatorem ejusmodi urbani prædii omnibus aliis creditoribus anteferri oportere, *ibi: Er soll für allen andern daraus bezahlet und abgerichtet werden/* illud intelligendum est civiliter, ordine temporis, vigore hypothecæ tacitæ. Sane ratio immediate subjicitur: Denn alles / was in das bedingte Haus eingetragen wird / und den Hausherrn auch ungemeldet in Beding zum Pfande verpflichtet. Itaque sola hypotheca tacita attenditur, ut locator aliis præferatur; quod si itaque alii potiori jure fruantur, puta vel antiquiori hypotheca, qualicunque tandem, vel jure prælationis: nihil dubitandum, quin his locator cedere debeat. Illud adhuc monendum est, hypothecam, in ejusmodi rebus, restrictam esse ad eum casum, antequam res exportentur: Idque propter verba: ehe die Güther werden ausgetragen. Nimirum sequitur Conditor Juris patrii sententiam eorum, qui ex *Lege pen. in quib. caus. pign. tacit.* probare fatagunt, ea, quæ in vecta sunt in prædium urbanum, atque eo nomine locatori tacite obligata, sine onere pignoris distrahi posse, antequam scilicet locator præcludat, h. e. manum injiciat, & describat per personam publicam, vid. BRUNNEM. *ad. dist. l.*

X. Ex § 5. notandum, facta executione pignus captum apud vicinum deponi, donec tandem tribus proximè sequentium hebdomadarum mercatibus proscribatur, *ibi: Werden im fahrende Güther gegeben zu pfande man soll sie zum nechsten Nachbar niederlegen / so lange bis daß sie drey folgende Marck. Tage auff den Marckt öffentlich*

*Lib. I. tit. 12.*

*§. 4.*

*De hypotheca tacita locatoris prædii urbani.*

*Requisita.*

*Jus Transylvan. explicatur.*

*Restrictio.*

*Illustratur*

*ex jure Civili.*

*Lib. I. Tit.*

*12. §. 5.*

*Pignus captum apud vicinum deponitur.*

*Sequestrum  
judiciale  
prohibitū.  
Exceptio.*

werden feil gebothen. Quod & Juri communi consentaneum videtur. Quanquam enim sequestrum necessarium seu judiciale, quod jussu & auctoritate judicis decernitur, regulariter est prohibitum *L. un. C. de prohibet. sequestr.* tamen inter casus exceptos etiam hic referri solet: cum ex causa judicati ob contumaciam rei decernitur. MEVIUS *de arr. c. 6. n. 12. seq.* Reliqua, quæ in §. 5. exhibentur, vix expositione indigent. Saltem hoc adjiciendum puto: pecuniam numeratam penes debitorem repertam confestim & in continenti creditori usq; ad summam & quantitatem debiti liquidi concurrentem, assignari & in solutum tradi COLERUS *de proc. execut. p. 3. c. 9. n. 25. & 26.* BERLICH. *p. 1. concl. 81. n. 82. & concl. 83. n. 14.* Itaque quod de ritu proscriptiois in hoc §. 5. proponitur, de aliis mobilibus rebus extra pecuniam numeratam intelligendum. Textus ait: *fahrende Güther* / quo vocabulo strictiq; accepto pecunia numerata non comprehenditur. Quod si tamen ejusmodi etiam res a peritioribus, iisque juratis, statim æstimentur, atque, non repugnante debitore, a creditore in solutum accipiantur, nihil dubitandum, subhastationem tunc cessare.

*Lib. 1. tit. 12.  
§. 6.  
Prærogativa  
peregri-  
norum cir-  
ca ordinem  
executionis*

XI. Cum magnus est peregrinorum favor, tum præcipue jure nostro circa ordinem executionis insignis observatur prærogativa. Quod si enim peregrinus adversus civem executionem impetrat, pecunia numerata, hac deficiente, res pretiosæ, v. g. gemmæ, margaritæ, vasa aurea, argentea & vestes deauratæ, & demum si debitor juret, se nec pecuniam, nec res pretiosas habere, aliæ res mobiles capiuntur. Contra vero, si civi cum cive lis est, victor debitorem ad præstandum ejusmodi juramentum compellere non potest, sed quolibet pignore, quod repererit, contentus esse jubetur. Memoratus §. 6. juris nostri ita habet: Pfändet ein Frembder einen Stadt-Mann / die verpfändete Güther werden ihm / nach Erkändt- niß frommer Leute eingeschätzt und zugeeignet / doch also / daß dem

demselben erstlich auff Baarschafft die Ausrichtung geschehen soll: Wäre aber keine Baarschafft vorhanden / so geschieht sie auff Gülden und Silbern Geschmeide / und andere Kleinodien: Hat der Schuldiger auch der nicht / und darff auff seinem leiblichen Eyde leugnen / so gehet man alsdenn erstlich auff sein fahrende Habe: Aber den Stadtmann darff der Schuldiger weder Baarschafft noch Geschmeids wegen nicht cyden / denn derselbe muß sich mit wasserley Pfande / so er findet / begnügen lassen / biß er bezahlt wird. Contextus do-

cet, prærogativam illam, quæ peregrinis tribuitur, consistere in indole ac conditione rerum. Peregrino, prævio juramento, pecunia & res pretiosæ, veluti media satisfaciendi paratiora manifestari debent, non debent incolæ. Alioqui supponendum est respectu incolæ, alias debitoris res, quæ reperiuntur, sufficere ad solutionem, *ibi*: Denn derselbe muß sich mit wasserley Pfande / so er findet / begnügen lassen / biß er bezahlt wird. Quod si itaque debitor nullas res pos-

sideat immobiles aut alias mobiles, omnino, mediante jurejurando, universa bona sua indicare tenetur. Atque ita generalem practicam servare testatur FERRARIUS *in Generalis pract.* Immobilibus aut aliis mobilibus rebus extantibus,

ad juramenti delationem, imprimis ob perjurii metum, deveniendum non est, sed potius res soli, statim ac celeriter aut etiam reliquæ mobiles viliori pretio, distrahendæ sunt, imo ab incarceratione debitoris inchoari potest, secundum doctrinam CARPZOVII *part. 1. const. 32. def. 30.*

Quæ tamen Jure Transylvanico, prouti dixi, in peregrinis non attenditur. Favor peregrinorum prævaluit, periculo perjurii, quod aliis etiam rationibus declinari potest. Sane peregrinos non minore charitate, quam